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Pressemeddelelse fra Foreningen for Bæredygtig Grundvandsbeskyttelse  

 

Viborg Kommune og Byrådet har den 10-08-2021 modtaget en pressemeddelelse fra Foreningen for 
Bæredygtig Grundvandsbeskyttelse (FFBG) (se bilag 1) 

Pressemeddelelsen omhandler bl.a. hvordan Viborg Kommune administrerer nitratindholdet og tilhørende 
grænseværdier i grundvand og hvilken indsats der fra kommunens side iværksættes. Samtidig berører 
pressemeddelelsen også temaet omkring BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder). 

FFBG hævder i deres pressemeddelelse at Forvaltningen vil sænke grænseværdien for nitrat i grundvandet 
fra de nuværende 50 mg/l til 5-10 mg/l. Dette er ikke korrekt. Forvaltningen administrerer efter ”Ny-Viborg 
Model (sag nr. 14 fra KMU 17-03-2016) som skal forhindre at grundvandskvaliteten hos kommunens 
almene vandværker ikke overstiger 50 mg/l.  

Ny-Viborg Model bygger på at nitratkoncentrationen i fremtiden vil kunne stige op til 37,5 ml/l, da 
modellen og den tilhørende indsats er begrænset til et prioriteret område svarende til 25-50 % af 
indvindingsoplandet, hvor nitratbelastningen skal reduceres. Der er således ikke tale om en ny 
grænseværdi men blot en alarmværdi på henholdsvis 5 og 10 mg/l. Ved 5 mg/l skal der udtages hyppigere 
vandprøver og ved 10 mg/l skal der ske en nitratindsats i det prioriterede indsatsområde, tæt på kildefeltet. 
EU’s grundvandsdirektiv påpeger at der skal ske en indsats over for nitrat når nitrat-koncentrationen når 
hvad der svarer til 2/3-dele af grænseværdien på de 50 mg/l hvilket svare til 37,5 mg/l. Viborg modellen 
sikre således at nitratkoncentrationen ikke overstiger 37,5 mg/l. 

Fordelene ved en alarmværdi på 10 mg/l er at de berørte lodsejere tidligere i processen vil blive direkte 
økonomisk kompenseret i forbindelse med jordkøb eller dyrkningsaftaler finansieret af vandværket inden 
for indsatsområdet (se bilag 2). Samtidig betyder den tidlige indsats, at indsatsen i første omgang kan 
begrænses arealmæssigt til det prioriterede område, tæt på kildefeltet. 

FFBG nævner at den danske lovgivning giver kommunerne ret til selv at fastlægge deres egne lokale regler 
til beskyttelse af grundvandet. Det er ikke korrekt.  

De boringsnære områder (BNBO) er fastlagt og beregnet af Staten og der ligger helt faste rammer for hvad 
der skal ske af indsatser inden for BNBO, nemlig et forbud mod brug af erhvervsmæssig brug af 
sprøjtemidler. Det er op til den enkelte kommune at vurdere hvilke BNBO’ere, som er særlig sårbare ift. 
sprøjtemidler. Viborg kommune har fagligt vurderet og fundet frem til at ca. 2/3- af alle BNBO’ere i 
kommunen er følsomme for sprøjtemidler og derfor skal der iværksættes en indsats ved disse vandværker. 

FFBG nævner begrebet ”BNBO-indsatsplaner” i pressemeddelelsens indledning. Der findes ikke BNBO-
indsatsplaner, men indsatsplaner som beskriver hvilke tiltag der skal iværksættes i et større indsatsområde. 
BNBO omfatter kun indgreb imod sprøjtemidler inden for det boringsnære område.  

 

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2016-03-17-12-30-986/#14-forslag-til-administrativ-praksis-ved-indsatsplaner-for-nitrat-i-grundvandet


 

 

Forvaltningen udarbejder indsatsplaner for det enkelte almene vandværk som skal sikre 
grundvandsbeskyttelsen inden for dele af det sårbare indvindingsopland. BNBO derimod er udpeget som en 
beskyttelseszone som ligger boringsnært og som skal forhindre uheld og spild med sprøjtemidler og 
anvendelse af disse lokalt omkring sårbare boringer. Indsatsområderne udgør oftest større arealer på fx 20-
50 ha, hvorimod BNBO blot udgør typisk 1-3 ha. 

Forvaltningen har generelt et godt samarbejde med landbrugsorganisationerne, som dækker Viborg 
Kommune, hvor bl.a. Landboforeningen Midtjylland er repræsenteret i Grundvandsforum for Viborg 
Kommune. Ligeledes er samme forening med i de lokale eksterne projektgrupper, som bidrager til 
udarbejdelsen af kommunens drikkevandsindsatsplaner. Velas, det tidligere LMO, er også en vigtig 
interessent, som bidrager både med høringssvar og med løbende input ifm. den aktuelle opgave med 
BNBO.    

 

 

Bilag 1 Pressemeddelelse fra Foreningen for Bæredygtig Grundvandsbeskyttelse (FFBG) 

Bilag 2 Redegørelse for Ny-Viborg Model. 

  


